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Syftet med denna studie är att beskriva de utmaningar som lärare upplever och 

anpassningar de beskriver i matematikundervisningen med fokus på resonemangs-

förmåga i arbetet med elever som har svenska som andraspråk. För att få fram lärares 

beskrivningar av utmaningar och anpassningar i undervisningen samlades data in genom 

semistrukturerade intervjuer med fem lärare. I analysen av insamlade data arbetades det 

fram fyra kategorier av utmaningar och fem kategorier av anpassningar. De fyra 

kategorier av utmaningar som framkom är: bristande begreppsförmåga, matematiken 

eller svenskan?, bristande självförtroende och lärarens kompetens och inställning. De fem 

kategorier av anpassningar som framkom är: använda starkaste språket, kommunikativa 

strategier, alternativa strategier, tid och repetition och metodförmåga före resonemang. 

De nio kategorierna återfinns i olika utsträckning i litteraturgenomgången. Det saknas 

kunskap om hur utmaningen Matematiken eller svenskan? kan bemötas för att hjälpa 

lärare att ge rätt stöd till elever med svenska som andraspråk. Det saknas även kunskap 

om hur anpassningen att använda alternativa strategier som konkret material eller bilder 

påverkar elevers utveckling av resonemangsförmåga. 
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The purpose of the study is to describe the challenges teachers experience and the 

adaptations they describe in mathematics education focusing on reasoning ability when 

working with second language learners. Information about teachers’ descriptions of 

challenges and adaptations in teaching were collected through semi-structured interviews 

with five teachers. In the data analysis four categories of challenges and five categories 

of adaptations were formed. The four categories of challenges are: lack of mathematic 

language, mathematics or Swedish?, lack of confidence and teachers’ competence and 

attitude. The five categories of adaptations are: the use of strongest language, 

communicative strategies, alternative strategies, time and repetition and method before 

reasoning. The nine categories are supported by the literature review in varying degree. 

More knowledge is needed on how the challenge mathematics or Swedish? can be met to 

support teachers in giving the correct support for second language learners. More 

knowledge is also needed about how the adaptation of using alternative strategies such as 

mathematics manipulatives or images influence the pupils’ development of reasoning in 

mathematics. 
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1 Inledning 

Elever med svenska som andraspråk finns i många skolor och Skolverkets statistik för 
läsåret 2019/2020 (Skolverket, 2020) visar att över 25% av eleverna i grundskolan 
har ett annat modersmål än svenska. Dessa elever kan i olika utsträckning anses ha 
svenska som andraspråk. Svenska som andraspråk kan definieras som att eleven har 
lärt sig ett annat språk, helt eller delvis, innan eleven lär sig svenska 
(Nationalencyklopedin, u.å.). I skolan kan dessa elever ha rätt att läsa ämnet svenska 
som andraspråk för att få stöd i språkutvecklingen. Men eleverna har ju svenskan 
som sitt andraspråk även i de andra ämnena i skolan och språket har en stor 
påverkan på inlärningen (Gibbons, 2016). Därmed är det många lärare som 
undervisar elever med svenska som andraspråk i alla ämnen, med de utmaningar 
som kan uppstå.  

Erfarenheter från den verksamhetsförlagda utbildningen har visat att elever med 
svenska som andraspråk ofta har ett behov av språkligt stöd i alla ämnen. Det kan 
upplevas som att språket hindrar elever att både ta till sig kunskap och att visa vad de 
kan. Elever med svenska som andraspråk riskerar att få svårigheter på grund av 
lärares inställning till elevernas kompetens och till flerspråkighet i undervisningen 
(Skolverket, 2018). En känd svårighet för elever med svenska som andraspråk är 
skillnaden mellan vardagsspråk och skolspråk vilket gör att elever kan ha ett 
fungerande vardagsspråk men sakna de ämnesord som behövs i ett fungerande 
skolspråk (Grosjean, 2010). I matematiken kan ämnesord vara olika matematiska 
begrepp och dessa kan då skapa svårigheter för elever med svenska som andraspråk 
(Baxter, Woodward & Olson, 2005). 

Eftersom resonemangsförmåga fokuserar på matematiska begrepp och tankar finns 
det en risk att elever med svenska som andraspråk kan ha svårigheter att resonera 
inom matematiken (Baxter m.fl., 2005). Resonemangsförmåga innebär att elever ska 
kunna föra och följa matematiska resonemang och därmed förklara och motivera sitt 
matematiska tänkande (Lithner, 2008; Skolverket, 2014). Vid ett resonemang 
behöver inte svaret vara korrekt. Det är hur svaret och arbetsgången motiveras som 
är det viktiga i resonemang (Lithner, 2008). Elevernas förmåga att uttrycka sina 
matematiska resonemang kan hindras om lärare inte tror att elever kan uttrycka sig 
och därför endast kräver korta svar (Grover, Henningsen & Stein, 1996). Att läraren 
inte kan elevernas modersmål kan bli ett hinder i processen att ta reda på elevers 
förkunskaper och kunskaper eftersom elever i vissa fall har större kunskaper än de 
kan uttrycka på svenska (Cummins, 2007; Grosjean, 2010). 

Studien kan bidra till detta problemområde genom att undersöka 5 lärares syn på de 
utmaningar som kan uppstå i matematikundervisningen med fokus på 
resonemangsförmåga hos elever med svenska som andraspråk. Vi upplever att den 
forskning som finns kring elever med svenska som andraspråk fokuserar på just 
språket och svenskan. Men som nämnt tidigare påverkar språket även andra ämnen 
(Gibbons, 2016) och det är därför relevant att undersöka hur lärare upplever den 
påverkan inom resonemangsförmågan i matematiken och vad de gör för att möta 
elevers behov. 
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1.1 Syfte och forskningsfrågor 

Studiens syfte är att beskriva 5 lärare i årskurs 1–3 uppfattning om vilka utmaningar 
som kan uppstå i matematikundervisningen med fokus på resonemangsförmåga för 
elever med svenska som andraspråk och kring lärares arbete för att möta eventuella 
utmaningar. Syftet uppnås genom att besvara följande forskningsfrågor:  

1. Vilka utmaningar upplever lärarna för elever med svenska som andraspråk i 
matematikundervisningen med fokus på resonemangsförmåga?  

2. Hur beskriver lärarna att undervisningen anpassas för att möta de behov elever 
med svenska som andraspråk kan ha i matematikundervisningen med fokus på 
resonemangsförmåga? 

2 Litteraturgenomgång 

I litteraturgenomgången presenteras vad svenska som andraspråk innebär och vilka 
svårigheter som kan uppstå i undervisningen. Matematikens fem förmågor 
presenteras med fokus på resonemangsförmåga. Litteraturgenomgången är det 
ramverk som ligger till grund för förståelsen av forskningsområdet och det senare 
resultatet. 

2.1 Definition av svenska som andraspråk 

Det finns olika definitioner av andraspråk. Ett andraspråk kan definieras som ett 
språk som lärs in efter att ett annat språk tillägnats helt eller delvis. Andraspråket 
lärs då in i en miljö där det förekommer naturligt och det finns ett behov av att 
kommunicera med språket (Nationalencyklopedin, u.å.) exempelvis inom skolan. Det 
kan också definieras som när en elev helt eller delvis lär sig ett annat språk före 
eleven lär sig svenska. Det kan vara på grund av att eleven har flera språk i hemmet 
eller tidigare har skolgång i ett annat land eller på ett annat språk än svenska 
(Skolverket, 2018). En tredje definition är 

 Undervisning i svenska som andraspråk ska, om det behövs, anordnas för 
   1. elever som har ett annat språk än svenska som modersmål, 
   2. elever som har svenska som modersmål och som har tagits in från skolor i utlandet, och 
   3. invandrarelever som har svenska som huvudsakligt umgängesspråk med en 
vårdnadshavare. 
Rektorn beslutar om undervisning i svenska som andraspråk för en elev. (Skolförordningen 
2011:185, 5 kap, 14 §). 

Dessa tre definitioner visar att det finns en allmän definition på begreppet svenska 
som andraspråk: Ett andraspråk är ett språk som inte är inlärt från födseln. I 
skolförordningens definition ligger fokus på vilka elever som har rätt till undervisning 
i ämnet svenska som andraspråk. Dock kan det tänkas att de som har rätt till 
undervisning i svenska som andraspråk också är andraspråkstalare. 

Skolförordningens (2011:185, 5 kap, 14§) definition av svenska som andraspråk: 
”Undervisning i svenska som andraspråk ska, om det behövs, anordnas för: 1. elever 
som har ett annat språk än svenska som modersmål” stämmer överens med 
Skolverkets (2018) definition och även hur NE (u.å) definierar begreppet svenska 
som andraspråk. Skolförordningens tredje punkt öppnar upp till en bredare 
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definition genom att även elever som talar svenska med en vårdnadshavare kan ha 
rätt till undervisning i svenska som andraspråk.  

I denna studie används begreppet ”elever med svenska som andraspråk” för elever 
som har undervisning i ämnet svenska som andraspråk. Det används också mer 
generellt i betydelsen ”elever som kan flera språk”. Det beror på att det är rektorns 
beslut om en elev läser ämnet svenska som andraspråk och därför finns det elever 
som inte gör det, men ändå kan flera språk och är andraspråkstalare. I 
litteraturgenomgången är det dessutom (i många fall) svårt att veta hur författaren 
menar vid användning av begreppet.  

2.2 Språkets betydelse i undervisningen 

Språket har en stor betydelse för inlärningen (Gibbons, 2016; Skolverket, 2018; Säljö, 
2014). Vi använder språket vid inlärning, våra tankar och i kommunikation med 
andra människor (Skolverket, 2019; Säljö, 2014). Det är genom språket vi utvecklas, 
lär oss och genom att använda oss av språket kan vi kommunicera med andra 
människor (Skolverket, 2019; Säljö, 2014). Tankar och språk är nära 
sammankopplade i en process där de är beroende av varandra. Språket används inte 
bara för att uttrycka tankar, utan tankar bidrar även till att utveckla språket. (Säljö, 
2014; Vygotskij, 1999). Språkutveckling har ingen slutdestination. Det utvecklas 
ständigt med hjälp av kroppsspråk, bilder och kommunikation i interaktion med 
varandra (Säljö, 2014). Språket utvecklas i interaktion med andra personer (Säljö, 
2014), exempelvis i klassrumsdiskussioner. I undervisningen är lärare ett stöd för 
eleverna och de får möjlighet att utveckla nya kunskaper och strategier i språket. 
Elever behöver mycket stöd i början, men målet är att alla elever ska klara sig mer 
eller mindre självständigt (Säljö, 2014). 

Forskning pekar på att flerspråkiga elever som har lika kunskap i alla sina språk 
utvecklas fortare än hos elever där ett språk dominerar över det andra (Clarkson, 
1992). Elever som har lika kunskap i alla sina språk använder inte språken separat 
utan parallellt där språken har nytta av varandra. När eleven har tagit till sig 
undervisningsspråket utvecklas även begrepp i det starkaste språket (Clarkson, 
1992). Undervisningen blir meningsfull då eleven kan använda alla sina språk i 
inlärningen (Clarkson, 1992). Elever som har lika kunskap i båda sina språk är 
tämligen ovanligt, men elevers olika språk kan ofta samverka trots att de är olika 
starka (Norén, 2018).  

Det är viktigt att tillåta flerspråkiga elever att använda alla sina språk i 
undervisningen, för att eleven ska få en chans att visa sina kunskaper på bästa sätt 
(Grosjean, 2010) och för att det ska ske en utveckling bör eleverna använda alla sina 
språkkunskaper redan vid skolstart (Clarkson, 1992; Grosjean, 2010). Om eleverna är 
äldre vid byte av språk, land eller skola försämras elevernas chanser att ta tillvara på 
kunskaper kring det nya språket (Grosjean, 2010). 

2.3 Svårigheter kring elever med svenska som andraspråk 

Undervisning med elever som har svenska som andraspråk kan möta svårigheter. 
Här presenteras fyra områden som kan innehålla utmaningar: Vardagsspråk - 
skolspråk, Lärares inställning, Elevers inställning och Skolans inställning.  
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2.3.1 Vardagsspråk - skolspråk 

En svårighet som kan uppstå för elever med svenska som andraspråk är att ta till sig 
information vid till exempel genomgångar eller i text. Det kan bero på att elever med 
svenska som andraspråk tar in information på svenska, omvandlar det till sitt 
modersmål för att sedan översätta och förmedla informationen på svenska 
(Skolverket, 2018). Det är en process som kan ta lite extra tid i jämförelse med elever 
med svenska som modersmål och lärare kan därför behöva komma ihåg att ta ett 
lugnare tempo i undervisningen för att underlätta (Gibbons, 2016).  

En annan erkänd svårighet för elever med svenska som andraspråk är skillnaden 
mellan vardagsspråk och skolspråk. Elever som, till synes, har ett fungerande 
vardagsspråk kan sakna ämnesord, vilket kan göra det komplicerat för dem att hänga 
med i undervisningen (Grosjean, 2010; Skolverket, 2018). Det finns en risk att lärare 
som äter pedagogiskt med sina elever, rastvaktar eller på något annat vis umgås med 
sina elever utanför klassrummet, får en bild av att eleven som behärskar 
vardagsspråket också kan behärska skolspråket. Eleven kan ha ett fullt fungerande 
vardagsspråk men skolspråket tar längre tid att lära sig (Gibbons, 2016; Norén, 
2018). 

I skolspråket ingår matematiska begrepp. Obekanta matematiska begrepp kan göra 
att information går förlorad eller generera svårigheter att följa med i undervisningen 
(Baxter m.fl., 2005). Speciellt ord inom matematiken som kan ha dubbla meningar: 
axel, bråk och tal kan ge svårigheter (Norén, 2018). Om en elev har svårigheter med 
matematiska begrepp kan det hjälpa eleven att få undervisning på modersmålet 
(Clarkson, 1992; Grosjean, 2010). 

Det är ingen nackdel att vara tvåspråkig. Det ena språket behöver inte utesluta det 
andra (Cummins, 1979). Språken kan komplettera varandra och göra undervisningen 
mer förståelig. I matematikundervisningen kan elevers andraspråk göra att eleven får 
en chans att uttrycka matematiska begrepp (Cummins, 1979), som annars riskeras 
förloras i översättningen eller kommunikationen eftersom de kan saknas i elevers 
skolspråk. När en elev tillgodosett sig matematiska strategier går det enklare att 
översätta matematiska begrepp från ett språk till ett annat (Clarkson, 1992). 

2.3.2 Lärares inställning 

Elever som har svenska som andraspråk kan få svårigheter i skolan på grund av 
lärarens inställning. Om läraren använder ord som starka eller svaga kring sina elever 
kan det påverka elevernas tro på sin egen förmåga (Skolverket, 2018). Lärarens 
inställning till elevernas inlärningsförmåga avgör om eleverna kommer utvecklas 
eller inte. Svårigheter med skolspråket tyder inte på kunskapsbrister i 
ämneskunskaperna däremot kan utmaningar i undervisningen stärka elevernas 
självförtroende och utveckling (Skolverket, 2018).  

Elever med svenska som andraspråk kan få svårigheter i matematik om lärare inte 
ger eleverna möjligheter till att ge utförliga resonemang och tillåter korta svar. 
Eleverna behöver öva på sin resonemangsförmåga (Grover m.fl., 1996), för att få en 
matematisk förståelse och göra undervisningen begriplig (Säljö, 2014). Med hjälp av 
klassrumsdiskussioner (Baxter m.fl., 2005; Skolverket, 2018) och flerspråkigt arbete 
ges eleverna en möjlighet att utveckla sin språkliga förmåga (Skolverket, 2018) 
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Det kan te sig att läraren inte har kunskap i elevens modersmål och därför får 
svårigheter med att kommunicera med eleven (Grosjean, 2010; Skolverket, 2018). På 
grund av språkbarriären finns det en risk att läraren inte kan ta reda på elevens 
förkunskaper eller kunskaper i matematik (Cummins, 2007). Om läraren inte ger 
eleverna möjligheter att uttrycka sig, skriva och förmedla sin kunskap på sitt 
starkaste språk kan läraren förbise elevernas förkunskaper (Cummins, 2007). 

2.3.3 Elevers inställning 

En svårighet som kan uppstå hos elever med svenska som andraspråk är att eleven 
kan sakna engagemang och drivkraft. Elevens engagemang och drivkraft i 
kombination med lärarens syn på eleven och undervisning avgör hur bra eleven 
kommer lyckas med en uppgift. Elever som brister i sitt engagemang och drivkraft 
behöver extra stöd från läraren för att klara av uppgifter och få en tilltro till sin egen 
förmåga (Skolverket, 2018: Säljö, 2014). Det finns dock en risk med att ge för mycket 
stöd, eleverna behöver inte tänka själva. Eleverna riskerar förlora sin motivation, om 
läraren gör arbetet åt de (Säljö, 2014). På grund av att elever kan ha svårigheter med 
att få fram sitt resonemang, kan frustration uppstå. Det kan vara på grund av att 
läraren och eleven talar olika språk och får svårigheter att kommunicera (Grosjean, 
2010). 

2.3.4 Skolans inställning 

Skolans inställning till elever med svenska som andraspråk kan ha en betydande roll i 
hur elevernas språkkunskaper utvecklas. Det kan vara utvecklande om eleverna får 
blanda språk i skolmiljön (Cummins, 2007; Norén, 2018), men det är inte självklart 
på alla skolor. Det finns även lärare som säger åt eleverna att enbart tala svenska på 
skolan (Skolverket, 2018), med undantag från undervisningen i engelska. Skolan är 
så mån om att integrera flerspråkiga elever i skolspråket att eleverna inte tillåts 
använda sitt andraspråk i skolmiljön. Det kan leda till att eleverna tappar tron på sin 
egen förmåga (Grosjean, 2010). 

2.4 Matematikens fem förmågor 

Det finns fem förmågor i matematik: problemlösningsförmåga, 
resonemangsförmåga, kommunikationsförmåga, begreppsförmåga och 
metodförmåga. Förmågorna samverkar och det kan vara en utmaning att hålla isär 
förmågorna exempelvis när det handlar om bedömning. Förmågorna gör att fokus 
flyttas från det matematiska innehållet och gör att undervisningen har fokus på 
generella förmågor som kan användas i alla matematiska situationer (Häggblom, 
2013). Nedan följer en kort beskrivning vad som menas med begreppen och hur 
eleverna ska lära sig matematik genom förmågorna. I denna studie ligger fokus på 
resonemangsförmåga men eftersom de är nära sammankopplade presenteras de 
andra kortfattat.  

2.4.1 Kommunikationsförmåga 

Kommunikationsförmåga bidrar till elevers matematiska utveckling genom att 
muntligt och skriftligt tydliggöra elevers kunskaper för både elever och lärare 
(Häggblom, 2013). För att utveckla kommunikationsförmågan behöver eleverna öva 
på att prata matematik, uppbyggnad av tal och öva på matematiska begrepp. 
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Matematiska diskussioner med klasskamrater, utbyte av varandras tankar och 
resonemang övar kommunikationsförmågan (Skolverket, 2017). 

2.4.2 Begreppsförmåga 

Begreppsförmåga bidrar till elevers matematiska utveckling eftersom begrepp är en 
del av de grunder som bygger upp matematiken. Utan matematiska begrepp uppstår 
svårigheter i att kunna förstå och uttrycka sig (Häggblom, 2013). Begreppsförmåga 
innebär att eleverna har kunskap om och kan använda matematiska begrepp. För att 
utveckla begreppsförmåga behöver eleverna få höra och använda begrepp i rätt 
sammanhang och utforska olika begrepps samband (Skolverket, 2017).  

2.4.3 Metodförmåga 

Metodförmåga innebär att eleverna har kunskap om olika matematematiska metoder och 
kan välja metod utifrån vad uppgifter kräver (Skolverket, 2017). Det bidrar till elevers 
matematiska utveckling genom att ge elever olika metoder att ta sig an matematiken 
(Häggblom, 2013).  

2.4.4 Problemlösningsförmåga 

Problemlösningsförmåga är en komplex förmåga där de övriga förmågorna behöver 
samverka när elever möter matematiska problem de inte kan lösa direkt (Häggblom, 
2013). Med hjälp av korrekta termer, begrepp och formuleringar utvecklas 
problemlösningsförmågan i matematikundervisningen. Inom 
problemlösningsförmågan ingår att även att prova olika matematiska strategier för 
att komma fram till en lösning (Skolverket, 2017). 

2.5 Resonemangsförmåga 

Resonemangsförmåga utvecklar elevers matematiska tänkande genom att skapa 
medvetenhet kring det matematiska tänkandet (Häggblom, 2013). Begreppet 
resonemangsförmåga går att definiera som förmågan att diskutera, förklara sitt 
tänkande med hjälp av korrekta matematiska termer, begrepp och tillvägagångssätt 
(Skolverket, 2014). Resonemangsförmågan övas även i form av bevisning och 
tydliggöranden av tankegångar, men även att argumentera för sin sak (Lithner, 
2008). Även formella och informella argument bidrar till utveckling av 
resonemangsförmågan, både genom klassrumsdiskussioner (Sterner, Wolff & 
Helenius, 2019) och genom att eleven individuellt behöver motivera sina val av 
räknesätt och metoder, resonera om rimlighet och dra slutsatser (Skolverket, 2017).  

2.5.1 Olika typer av resonemang 

Resonemangsförmåga är inte enbart individuellt muntligt framförande, det kan även 
vara logiskt tänkande, skriva sina lösningar i ord eller delta i klassrumsdiskussioner 
(Baxter m.fl., 2005). I klassrumsdiskussioner får eleverna en chans att se och höra 
andras perspektiv, vilket kan utveckla elevens egen resonemangsförmåga (Vygotsky, 
2004). Matematiska tankegångar kan ligga till grund för resonemangsförmåga 
genom huvudräkning och talraden. Det hjälper eleverna att utveckla en förmåga att 
använda tal korrekt (Sterner m.fl., 2019). Det finns olika slags resonemang: imitativt, 
algoritmiskt och kreativt (Lithner, 2008). Imitativt resonemang handlar om att ett 
helt svar är memorerat utantill och det inlärda svaret återges som resonemang. 
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Algoritmiskt resonemang innebär att varje steg av resonemanget finns presenterade 
en skriftlig uträkning. Kreativa resonemang är ett resonemang där eleven provar nya 
idéer och argumenterar för rimligheten motiverat på matematematiska grunder 
(Lithner, 2008).  

Resonemangsförmåga fokuserar inte på att uppgiften som resonemanget berör är 
utförd korrekt utan det viktiga är att resonemanget förankras i argumentation som 
stödjer sig på matematik (Lithner, 2008). Argumentation inom 
matematikundervisningen menas att presentera sin slutsats, introducera sitt svar, 
motivering av svaret för att skapa en övertygelse, för att till slut förklara uppgiftens 
alla steg. En argumentation handlar om att övertyga mottagaren om att ditt sätt är 
det bästa. Argumentation handlar även om att omformulera sina svar för att komma 
fram till bättre lösningar (Lithner, 2008).  

3 Metod 

Studiens forskningsfrågor berör lärares uppfattningar och beskrivningar kring 
eventuella utmaningar och anpassningar med elever med svenska som andraspråk i 
matematikundervisning med fokus på resonemangsförmåga. För att besvara 
forskningsfrågorna behöver vi ta reda på hur lärare uppfattar saken och väljer därför 
en kvalitativ studie med intervjuer av lärare. En kvalitativ studie lägger vikt vid 
informanternas uppfattningar och tolkningar (Bryman, 2018) och passar därför 
studiens forskningsfrågor. Med intervjuer får vi beskrivningar av vad lärare uttrycker 
sig uppleva för utmaningar och hur de anpassar undervisningen för att möta det. 
Dessa beskrivningar kan då förhoppningsvis generera kategorier med olika 
utmaningar och anpassningar. 

3.1 Datainsamlingsmetod 

För att samla in data används semistrukturerade intervjuer. Intervju är en bra metod 
för att ta reda på personers tankar, upplevelser och för forskaren en möjlighet till att 
läsa av kroppsspråket. Det är också en bra metod för att kunna få mer djup i svaren 
(Denscombe, 2016). I en semistrukturerad intervju används en intervjuguide som 
täcker de områden som ska undersökas men forskaren har friheten att ställa frågorna 
i den ordning som faller sig naturligt under intervjun och kan ställa följdfrågor eller 
förtydligande frågor vid behov (Bryman, 2018).  

Intervjuguiden skapades med utgångspunkt i forskningsfrågorna och 
litteraturgenomgången. Fokus låg därför på lärares upplevelser av utmaningar och 
anpassningar kring resonemangsförmåga och elever med svenska som 
andraspråk. Frågorna formulerades för att vara lätta att förstå och för att bjuda in till 
öppna svar för att ge informanten större möjlighet att ta upp det den upplever som 
viktigt på området (Bryman, 2018). Ett exempel är frågan: ”Finns det utmaningar i 
matematikundervisningen, i arbetet med elever som har svenska som andraspråk, 
kopplat till resonemangsförmågan? Vilka?” där informanten bjuds in att fritt berätta 
om hur hen upplever arbetet. Intervjuerna inleddes med kortare bakgrundsfrågor för 
att vid behov kunna relatera svaren till erfarenhet (Bryman, 2018) och för att 
mjukstarta intervjun och komma igång (Denscombe, 2016). Studiens intervjuguide 
hittas i bilaga 2. 
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Under genomförandet av intervjuerna spelades ljud in med godkännande av 
informanterna. Detta för att få med exakta uttryck och formuleringar till den senare 
analysen. Ljudinspelning kan även öka flexibiliteten i intervjun genom att underlätta 
att ändra följden på frågorna, ställa följdfrågor och vara lyhörd mot informanterna 
(Bryman, 2018). Om forskaren använder enbart fältanteckningar finns det ett stort 
utrymme för egna tolkningar (Denscombe, 2016) och dessutom saktas ner om 
forskaren eller informanten väntar på att svar ska hinna antecknas (Bryman, 2018). 
Det är viktigt att kontrollera utrustningen innan intervjuer och att ta 
stödanteckningar om det skulle uppstå tekniska problem (Denscombe, 2016). Till 
skillnad från anteckningar ger ljudinspelning möjlighet att återuppleva både vad 
informanten säger och hur det sägs, vilket leder till en mer nyanserad analys 
(Bryman, 2018). 

Att transkribera ljudinspelningen från intervju är tidskrävande och exakt allt som 
sagts är inte relevant (Bryman, 2018). Det kan bero på sidospår utan betydelse för 
forskningen eller intervjun blivit avbruten av någon utomstående någon minut. 
Därför kan det vara värt att inte transkribera hela intervjun för att spara tid (Bryman, 
2018). Att inte transkribera allt ska göras med stor försiktighet eftersom risken ökar 
att viktig information missas. För att motverka den risken kan ljudinspelningen 
lyssnas igenom en extra gång senare i analysen (Bryman, 2018). 

3.2 Urval 

För att komma i kontakt med lämpliga informanter gjordes ett målstyrt urval. Med 
ett målstyrt urval väljs informanter ut för att de är relevanta för forskningsfrågorna 
(Bryman, 2018). Ett målstyrt urval med en fastställd strategi innebär att 
urvalskriterierna är färdiga i början av undersökningen och sedan inte förändras 
under arbetets gång (Bryman, 2018). Studiens urvalskriterier var lärare med 
erfarenhet av matematikundervisning i årskurs 1-3 och erfarenhet av elever med 
svenska som andraspråk. Hur länge lärarna arbetat inom skolan ansågs inte vara 
relevant för studien. Dessa urvalskriterier var tänkta att få fram lärare med goda 
möjligheter att ge data för att kunna besvara studiens forskningsfrågor. 

3.3 Genomförande 

Ett missivbrev (Bilaga 1) skickades ut till informanterna. Det bokades 5 intervjuer och 
intervjufrågorna mailades ut några dagar innan genomförandet. Intervjuerna 
genomfördes i informanternas klassrum med förhoppningen att skapa trygghet för 
informanterna. Varje intervju tog ca 20-30 minuter och ljudet spelades in. I 
planeringen av intervjuerna bokades ca 45 minuter in för att undvika att 
informanterna stressade fram svar. Efter intervjuerna transkriberades utvalda delar 
av intervjuerna och informanternas svar sammanställdes. Fokus under 
sammanställningen var på upplevda utmaningar och anpassningar. För att kunna 
separera informanterna gavs de namnen L1-L5. 

3.4 Analys 

Utifrån litteraturgenomgången skapades initiala kategorier, exempelvis våga, 
uträkningar och nivåer. Ljudinspelningarna avlyssnades och transkriberades. 
Relevant data valdes ut och ur datan skapades ytterligare kategorier exempelvis 
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lärares kompetens och inställning, muntlig kommunikation och EPA. Exempel på 
detta arbete kan ses i följande utsagor och koder: 

I den här utsagan går det att se hur läraren lägger vikt vid muntligt resonemang och 
beskriver hur hen arbetar med att modellera resonemang. 

Man kan prata med de och försöker komma fram till problemet ändå, muntligt, tillsammans när 
man förklarar: ”Så här gör jag”, kan du ju göra som lärare. Sen får de liksom göra samma sak 
och förklara med ord. (L3) Initial kod: muntlig kommunikation, modellering. 

I nedanstående utsaga förklarar läraren en utmaning i att bedöma elevernas 
kunskaper när svenskan hindrar och beskriver en möjlig anpassning med 
studiehandledare. 

Och det är ju det som är det svåra, att fånga tag på deras kunskaper, egentligen. Om man inte 
har en studiehandledare eller nån annan som kan deras modersmål som kan förklara eller 
berätta vad dom säger. (L4) Initial kod: matematiken/svenskan?, studiehandledning. 

Data från transkriberingen resulterade i ett tjugotal smala kategorier som sorterades i 
två huvudkategorier: Utmaningar och Anpassningar. Vissa initiala kategorier 
från litteraturgenomgången valdes bort eftersom dessa inte kommit upp under 
intervjuerna. De smala kategorierna formades om till 9 bredare kategorier under 
huvudkategorierna. Umbärliga koder som inte stämde överens med 
forskningsfrågorna rensades bort. Ett exempel på sammanslagning av kategorier är 
Studiehandledning och Språkgrupper som formade Använda starkaste språket. 
Ett exempel på kategori som rensades bort är Bygga grupp, där det uttrycktes att en 
anpassning för att underlätta utvecklingen av resonemangsförmåga var att 
sammansvetsa gruppen. Eftersom detta inte fokuserar på språket ansågs det inte vara 
en relevant kategori i förhållande till forskningsfrågorna.  

Analysen resulterade i två huvudkategorier: Utmaningar och Anpassningar, som 
ansågs svara på forskningsfrågorna och sammanlagt 9 underkategorier som visas i 
tabell 1. Kategorierna återfinns i studiens resultatkapitel. 

Tabell 1. Huvudkategorier och underkategorier. 

Utmaningar Anpassningar 

Bristande begreppsförmåga Använda starkaste språket 

Matematiken eller svenskan? Kommunikativa strategier 

Bristande självförtroende Alternativa strategier 

Lärarens kompetens och inställning Tid och repetition 

 Metodförmåga före resonemang 
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3.5 Validitet 

Denscombe (2016) beskriver validitet som att mätning av data ska vara 
ändamålsenligt och utförd med noggrannhet. För att nå en hög validitet ska studiens 
metodval ge goda möjligheter att uppnå studiens syfte. Studiens syfte berör lärares 
uppfattningar, upplevelser och beskrivningar. För att kunna uppnå syftet användes 
intervjuer som datainsamlingsmetod. Det bidrar till att höja validiteten, då syftet och 
datainsamlingsmetoden båda är kopplade till uppfattningar och åsikter (Denscombe, 
2016). Intervjufrågorna ställdes på ett sådant sätt att informanterna fick möjlighet att 
ge så utförliga svar som möjligt. Frågorna var noga genomtänkta för att kunna 
besvara forskningsfrågorna (Denscombe, 2016), men också öppna upp för eventuella 
följdfrågor. 

3.6 Reliabilitet 

Reliabilitet beskrivs av Denscombe (2016) och Bryman (2018) som pålitlighet. hög 
reliabilitet innebär att samma val av mätinstrument skulle ge samma resultat oavsett 
användare. Att de val som gjorts i studien gällande val av metod och analys motiveras 
och beskrivs i metodkapitlet och resultatkapitlet höjer studiens reliabilitet. 
Denscombe (2016) beskriver att tillförlitligheten ökar då fler än en intervjuare är 
närvarande under intervjuer, eftersom det då finns minst två som kan läsa in 
kroppsspråk och svar. För att minska risken för egna tolkningar blev alla intervjuer 
ljudinspelade och det togs även anteckningar. Den minskade risken för egna 
tolkningar ökar studiens reliabilitet (Denscombe, 2016). Studien omfattar lärares 
tankar och åsikter och om studien skulle utföras av en annan person skulle hen 
troligtvis få liknande svar, vilket också ger studien en större tillförlitlighet 
(Denscombe, 2016). 

Alla intervjuer är genomförda på samma skola på grund av Covid-19. Det innebar att 
alla skolor i Sverige har totalförbud mot besökare och andra utomstående som inte 
tillhör skolorna. Detta gör reliabiliteten låg, då undersökningen fokuseras enbart på 
en skola. En forskningsstudie i större skala, med större val av skolor skulle ge en 
större tillförlitlighet (Denscombe, 2016). 

3.7 Generaliserbarhet 

Generaliserbarhet innebär att en studies resultat skulle gå att hitta någon annanstans 
och kunna generaliseras till att gälla andra lärare än de som deltagit i studien 
(Denscombe, 2016).  Studien omfattar 5 lärare och innehåller deras uppfattningar 
och åsikter, att urvalet är litet gör generaliserbarheten låg (Denscombe, 2016). Om 
generaliserbarheten ska öka behöver urvalet vara större (Denscombe, 2016). Däremot 
ökar generaliserbarheten om tidigare forskning stödjer resultatet (Denscombe, 2016). 

3.8 Etiska aspekter 

Vetenskapsrådet (2017) betonar att informanten i så stor utsträckning som möjligt 
ska vara informerad om vad studien går ut på och ge sitt samtycke till att deltaga. 
Bryman (2018) har sammanfattat detta i två krav: informationskravet och 
samtyckeskravet. Det innebär att forskaren ska informera om studiens syfte, 
genomförande och att deltagandet är frivilligt. Informanten ska ge sitt samtycke till 
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deltagande och vara medveten om att den kan avbryta sin medverkan när som helst 
(Bryman, 2018). I vår studie uppfylls detta genom missivbrevet och muntlig 
information innan intervjuerna. Informanterna skriver under missivbrevet för att 
styrka att de tagit del av informationen beträffande samtycke och rätten att avbryta. 

Vetenskapsrådet (2017) menar att forskare ska skydda informanternas integritet. Ett 
sätt att göra detta är att behandla insamlade data konfidentiellt. Konfidentialitet 
innebär att uppgifter som samlats in inte ska spridas till obehöriga (Vetenskapsrådet, 
2017).   Bryman (2018) presenterar konfidentialitetskravet som går ut på att alla 
uppgifter om informanterna ska behandlas konfidentiellt. I studien uppfylls detta 
genom att informanterna ges kodnamn (L1-L5) för att ingen information ska kunna 
spåras tillbaka till informanten av en utomstående. Ljudinspelningar och 
anteckningar kommer förstöras efter studien är färdigbearbetad. 

Vetenskapsrådet (2017) tar upp att insamlad data i enstaka fall kan vara användbart i 
annan forskning än den som data samlats in till. Det betonas dock att detta sker 
under mycket kontrollerade former efter prövning eftersom detta står i konflikt till 
informanternas rätt till information och samtycke. Bryman (2018) tar upp 
nyttjandekravet och menar att data enbart ska användas till det den är insamlad till. I 
studien är insamlad data endast tillgänglig för forskarna, handledaren och 
examinatorn. 

4 Resultat 

I kapitel 4 presenteras de kategorier som framkom i analysen av insamlade data. För 
att kunna besvara studiens forskningsfrågor presenteras resultatet i två 
huvudkategorier (Utmaningar och Anpassningar) med nio underkategorier.  
Kategorin Utmaningar berör det resultat som relaterar till studiens första 
forskningsfråga. Där presenteras vilka utmaningar lärarna beskriver i fyra 
underkategorier: Bristande begreppsförmåga, Matematiken eller svenskan?, 
Bristande självförtroende och Lärarens kompetens och inställning. Kategorin 
Anpassningar berör det resultat som relaterar till studiens andra forskningsfråga. 
Där presenteras de anpassningar i undervisningen som lärarna beskriver i fem 
underkategorier: Använda det starkaste språket, Kommunikativa strategier, 
Alternativa strategier, Tid och repetition och Metodförmåga före resonemang. Kapitel 
4 avslutas med Resultatsammanfattning där resultatet i de två huvudkategorierna 
sammanfattas. 

4.1 Utmaningar 

I kapitlet presenteras lärares upplevelser av utmaningar med fokus på 
resonemangsförmåga i matematikundervisningen i arbetet med elever som har 
svenska som andraspråk. Kapitlet presenterar fyra underkategorier för att besvara 
forskningsfrågan: Vilka utmaningar upplever lärarna för elever med svenska som 
andraspråk i matematikundervisningen med fokus på resonemangsförmåga? De fyra 
kategorierna formades under analysen och motsvarar fyra områden som lärarna 
beskriver som utmaningar i undervisningen. 
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4.1.1 Bristande begreppsförmåga 

Lärarna anser att matematiska begrepp kan vara en svårighet för elever med svenska 
som andraspråk. De beskriver att elever ofta har ett mindre ordförråd och bristen på 
matematiska begrepp upplevs leda till att eleverna har svårigheter med att sätta ord 
på sina kunskaper och därmed svårigheter med att föra ett resonemang.  

Det är framförallt språket…. mycket begrepp om man nu tänker på matteundervisningen, så är 
det mycket matematiska begrepp på svenska. Mattespråket i sig är ju svårt när det blir svenska 
och de inte har svenska som modersmål. (L1) 

Jag tror att ofta kan de tänka, dom har en tanke hur man ska göra, eller en förklaring hur man 
har tänkt, men det är svårt att få ut den i ord så att jag ska förstå. (L4) 

Man kanske matematiskt sett förstår men har svårt att förklara med ord. Det kan bli svårt. Det 
här ämnesspecifika orden som kan bli svåra för dem att ta och sätta ord på deras egna tankar. 
(L3) 

Det här med begreppen, att kunna sätta ord på allt också. För det blir ju också svårt, om man 
inte har svenskan, man har inte alla orden. (L4) 

Utsagorna visar hur lärarna uttrycker att en utmaning i undervisningen med fokus på 
resonemangsförmåga är att eleverna saknar begrepp och ord på ”mattespråket”. De 
beskriver hur den bristande begreppsförmågan hindrar eleverna att föra och/eller 
följa matematiska resonemang.  

4.1.2 Matematiken eller svenskan? 

Lärarna upplever att det är en utmaning att urskilja om det är svenskan eller 
kunskaperna i matematik som behöver utvecklas när en elev har problem med att 
föra matematiska resonemang. Lärarna lyfter att i vissa fall kan det vara både 
svenskan och kunskaperna i matematik som behöver utvecklas. Detta uttrycker 
lärarna kan vara extra utmanande. 

Det är väl utmaningen kan jag tänka... utmaningen är att veta: beror det på kunskapsbrist eller 
beror det på språkbrister? (L1) 

I och med att dom kanske inte har lika stort ordförråd från början för att kunna uttrycka sig på 
svenska, för jag kan ju inte somaliska eller arabiska eller så. Det är svårt för de kanske kan 
uttrycka sig på sitt modersmål men jag förstår ju inte liksom inte alltid att de kan mer! (L4) 

Det tänker jag ofta när det gäller matematik, elever som har svårigheter med matematik, var 
började svårigheterna någonstans? (L5) 

Sen kan det ju vara både och. De kan både ha svårt med språket och matten och då är det… då är 
det verkligen åtgärdsprogram och extra anpassningar och så. (L1) 

Utsagorna visar hur lärarna finner det utmanande att veta var eleverna har 
svårigheter med resonemangsförmågan, om svårigheten har sitt ursprung i 
matematiken eller svenskan. Lärarna uttrycker även att det kan vara svårt att ta reda 
på i och med att de saknar kunskap i elevernas modersmål. De beskriver att eleverna 
kanske kan visa sin matematiska resonemangsförmåga bättre på sitt modersmål och 
det är svenskan som hindrar, inte matematikkunskaperna.  

4.1.3 Bristande självförtroende 

En utmaning som uttrycks av lärarna är att elever inte alltid har tro på sin egen 
förmåga att uttrycka sig och resonera. Lärarna upplever att elevernas självförtroende 
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kan vara avgörande för hur väl eleverna tar till sig kunskap och utvecklas. Bristande 
självförtroende hos elever kan då bli ett hinder i undervisningen. 

Det här klarar jag av och får den här säkerheten att jag klarar av saker. (L1) 

Det är att förutsätta att alla elever kan och vill och så, men att det inte alltid fungerar att göra det 
på svenska. (L2) 

För jag tror många… jag skulle säga det flesta, kanske egentligen vill kunna förklara och blir lite 
frustrerade när de liksom inte får fram. Men en del nöjer sig bara med ”aa men det är såhär”. 
Fast dom kanske kan mer. Och då blir det svårt att få reda på deras tankegångar, hur dom 
tänker. (L4) 

Utsagorna visar hur lärarna ser på elevernas inställning och självförtroende. Lärarna 
tog upp detta som en utmaning och menade att när elever inte tror på sin förmåga 
vågar de inte resonera. De menade att det är viktigt att låta eleverna lyckas och bygga 
självförtroendet. Gemensamt var att det betonades att elevens tro på sin egen 
förmåga både i matematik och svenska spelar roll för att utveckla 
resonemangsförmågan. 

4.1.4 Lärarens kompetens och inställning 

Lärarna menar att utvecklingen av resonemangsförmågan hos elever med svenska 
som andraspråk ställer höga krav på läraren. Det framkommer att lärarnas 
kompetens och inställning kan antingen hindra eller stötta eleverna i deras utveckling 
av resonemangsförmågan. 

Är jag så pass säker i mig själv som lärare att jag vet att det är bara kunskapsmässigt? (L1) 

Ja, för om en elev inte har förstått växling över... i subtraktion, algoritmen med växling och du 
har förklarat det tre gånger så är det kanske inte eleven det beror på. (L2) 

Så man hela tiden tänker på det. Att jag måste förklara det här på ett tydligt sätt. Så man har 
alltid det i baktanken och man kan inte tro att de kan. (L3) 

Och se för sjutton till att dom som glider omkring på en räkmacka, att dom får utmaningar! (L2) 

Utsagorna visar hur lärarna på olika sätt beskriver att lärarens kompetens och 
inställning påverkar undervisningen och elevernas utveckling. En utmaning i arbetet 
med elever som har svenska som andraspråk blir då att läraren behöver ha en god 
kompetens och positiv inställning kring sina elever. En lärare lyfter utmaningen att 
komma ihåg att utmana de elever som behöver utmaningar, trots att delar av klassen 
behöver stöd i matematiken. De behöver hela tiden anpassa undervisningen och se 
till att skapa möjligheter för alla att utvecklas. Flera av lärarna betonar att arbetet 
kräver mycket av de som lärare och det upplevs som en utmaning. 

4.2 Anpassningar 

I kapitlet presenteras lärares beskrivningar av anpassningar med fokus på 
resonemangsförmåga i matematikundervisningen i arbetet med elever som har 
svenska som andraspråk. Kapitlet presenterar fem underkategorier för att besvara 
forskningsfrågan: Hur beskriver lärarna att undervisningen anpassas för att möta de 
behov elever med svenska som andraspråk kan ha i matematikundervisningen med 
fokus på resonemangsförmåga? De fem kategorierna formades under analysen och 
motsvarar fem områden som lärarna beskriver som anpassningar i arbetet. 
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4.2.1 Använda starkaste språket 

Lärarna uttrycker att undervisningen kan anpassas genom att skapa möjligheter för 
elever att använda andra språk än svenska. Det kan vara i form av studiehandledning 
eller i språkgrupper. Studiehandledning innebär att en elev som räknas som 
nyanländ får språkligt stöd i undervisningen av en vuxen med samma modersmål. 
Lärarna beskriver att användandet av fler språk bidrar till att ge undervisningen 
mening och ökar många elevers chans att utveckla sin resonemangsförmåga. 

Om man inte har varit här så länge så har man ju rätt till studiehandledning på sitt språk och på 
så sätt kan… får de prata ämnet på sitt språk. (L3) 

Det är också okej att de använder sitt eget språk. Alltså har jag någon här som kan det på 
arabiska och som kan översätta till mig, eller förklara, så är det helt okej att säga det på 
arabiska. (L1). 

Men där har du ingen föreläsning utan plocka in och använd eleverna som resurs för varandra. 
(L2) 

Kan ta hjälp av en annan elev, nu har vi möjlighet till det, om det skulle behövas. (L3) 

Och ibland så kan det också va smart att överlag... att sätta, låta eleverna arbeta i språkgrupper. 
(L2) 

Och om de är flera så brukar de gå ut och jobba tillsammans. Så att de ändå hänger med i själva 
undervisningen, kunskapsmässigt. (L3) 

Att man ibland utgår ifrån att de som har samma språk jobbar tillsammans. (L2) 

Utsagorna visar att lärarna beskriver flera möjligheter att anpassa undervisningen för 
att låta eleverna använda flera av sina språk i undervisningen. De menar att genom 
att tillåta fler språk och låta eleverna att arbeta i språkgrupper i klassrummet kan fler 
av eleverna visa sina kunskaper i resonemangsförmåga. De menar också att eleverna 
får en möjlighet att utvecklas med hjälp av andra elever som talar samma språk. 

4.2.2 Kommunikativa strategier 

Lärarna lyfter olika kommunikativa strategier som de upplever hjälper eleverna att 
utveckla resonemangsförmågan. Flera av lärarna betonar även vikten av att använda 
de korrekta matematiska begreppen för att utveckla elevernas matematiska ordförråd 
och därmed underlätta för att föra resonemang. 

Men överhuvudtaget, det matematiska språket kan sätta krokben. Det är därför jag anser att det 
är så viktigt att hela tiden använda korrekt terminologi. (L2) 

Alla lärarna upplever att öppna frågor hjälper eleverna utveckla 
resonemangsförmågan. Lärarna beskriver att det används både i genomgångar i 
helklass och vid arbete en-till-en. 

Hur gjorde du? Hur kom du på det? Försöka ställa öppna frågor. (L2) 

När de kommer och frågar efter hjälp, eller något sånt, så kan man diskutera en till en. Hur kom 
du fram till det här svaret? Så får de förklara med ord hur de kommer fram till svaret. (L3) 

Lärarna beskriver hur de modellerar resonemang genom att tänka högt. De upplever 
att det hjälper eleverna att uttrycka sitt eget resonemang lättare, eftersom läraren har 
gett exempel på begrepp och tankegångar som kan användas. 
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Att jag själv går in och tänker högt. Att: ”Jag undrar, men jag kanske skulle fundera på om jag 
skulle göra såhär och se… Förstår du hur jag tänker?” Hur ska vi kunna gå vidare, liksom 
involvera. (L2) 

Utsagorna visar lärarnas beskrivningar av ett flertal kommunikativa strategier som 
används för att anpassa undervisningen. Lärarna beskriver att det kan hjälpa 
eleverna att utveckla sin resonemangsförmåga genom att involvera eleverna i 
diskussioner, utveckla elevernas begreppsförmåga, att ställa öppna frågor och genom 
att modellera resonemang. 

4.2.3 Alternativa strategier 

Lärarna lyfter alternativa strategier för att hjälpa eleverna att utveckla 
resonemangsförmågan. Konkret material använder flera av lärarna i undervisningen 
och de arbetar kontinuerligt med bilder, kroppsspråk och att visa tankegångar genom 
att rita. 

Att det är så öppet, att det behöver inte vara ord först och främst, utan jag kan ju faktiskt 
resonera med bilder eller mitt kroppsspråk och ändå få fram mitt resonemang, sen måste man 
absolut få in de i mattespråket sen, absolut. (L1) 

Och har man svårt att hitta orden så kom fram och visa. Att göra en uträkning med bild eller 
visa med bilder eller siffror, hur man har tänkt. (L2) 

En annan sak som man kan använda sig av det är att försöka rita! (L5) 

Och det måste inte vara muntligt och det måste inte vara på svenska. Så länge vi ändå kan ta ett 
resonemang runt omkring. (L2) 

Utsagorna visar att en anpassning lärarna gör är att använda konkret material, 
kroppsspråk eller bilder som stöd i resonemang. Lärarna menar att det är en 
anpassning som avlastar språket och därför inte ställer lika höga krav på att kunna 
uttrycka sig på svenska men ändå skapar möjligheter till att föra resonemang. 

4.2.4 Tid och repetition 

Lärarna uttrycker att en anpassning de gör är att dra ner tempot på undervisningen 
för att ge lika möjlighet till förståelse både språkligt och matematiskt.   

Jag tror, alltså nu har jag ju jobbat så länge med, mestadels med just de här eleverna, men jag 
tror att jag går mycket saktare fram. Ehm.. Än vad man kanske hade gjort om man hade en klass 
med bara elever med svenska som modersmål. (L4) 

Om man ser att, man tycker någonting fattas eller man tycker att det här har dom inte lärt sig 
ordentligt, då måste man ju stanna upp och ta lite extra på det man ser att de behöver stöd med. 
(L5) 

Eftersom de får höra det många gånger så sätter det sig fast, det blir naturligt för dom med dom 
här orden. Ibland kanske man känner sig jättetjatig, men jag tror att det behövs. För det behövs 
mycket repetition. (L4) 

Utsagorna visar lärarnas beskrivna upplevelser kring att anpassa undervisningen 
genom repetition och genom att ha ett långsammare tempo. Lärarna uttrycker att det 
kan göra att alla elever kan följa med i undervisningen och utveckla sina kunskaper.  

4.2.5 Metodförmåga före resonemang 

En av lärarna betonar vikten av att eleverna måste lära sig hur matematiken är 
uppbyggd innan de kan resonera kring det. 
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Kanske det rena hantverket måste komma först och sen kan vi resonera om varför blev det som 
det blev. Varför gör man såhär? Och där kanske man också måste ta till typ praktiskt material 
för att få det taktila och liksom visa på olika sätt. (L2) 

Utsagan visar att läraren beskriver hur metodförmågan kan få komma före 
resonemangsförmågan. Hen menar att när eleverna förstår hur något kan räknas är 
det lättare för dem att resonera kring vad och varför. De har då samlat begrepp och 
bakgrundskunskap som underlättar resonemanget. 

4.3 Resultatsammanfattning 

I resultatsammanfattningen presenteras studiens två huvudkategorier i relation till 
forskningsfrågorna. Kategorin Utmaningar relaterar till forskningsfrågan: Vilka 
utmaningar upplever lärarna för elever med svenska som andraspråk i 
matematikundervisningen med fokus på resonemangsförmåga? Kategorin 
Anpassningar relaterar till forskningsfrågan: Hur beskriver lärarna att 
undervisningen anpassas för att möta de behov elever med svenska som andraspråk 
kan ha i matematikundervisningen med fokus på resonemangsförmåga? 

4.3.1 Utmaningar 

De utmaningar lärare beskriver kring arbetet med resonemangsförmåga i 
matematikundervisningen med elever med svenska som andraspråk har i studiens 
analys resulterat i fyra kategorier: Bristande begreppsförmåga, Matematiken 
eller svenskan?, Bristande självförtroende och Lärarens kompetens och 
inställning. Lärarna beskriver utmaningar med att elever med svenska som 
andraspråk ofta har en bristande begreppsförmåga inom matematiken. De beskriver 
att detta försvårar undervisningen med fokus på resonemangsförmåga eftersom 
eleverna upplevs ha svårigheter att sätta ord på sina tankar. Just att veta om det är 
den matematiska kunskapen eller brister i svenskan beskriver lärarna som en stor 
utmaning i arbetet med elever med svenska som andraspråk. De menar att det är 
viktigt att veta var svårigheten finns för att kunna ge rätt stöd.  

Lärarna beskriver att eleverna kan sakna tro på sin egen förmåga i matematik och 
svenska. Lärarna upplever det som en utmaning eftersom det påverkar utvecklingen i 
resonemangsförmåga negativt och menar att eleverna behöver en viss grad av 
självförtroende för att våga resonera. Lärarna upplever att undervisningen, med 
fokus på resonemangsförmåga inom matematiken, med elever som har svenska som 
andraspråk är utmanande eftersom den ställer höga krav på lärarens kompetens och 
inställning. De menar att undervisningen behöver anpassas hela tiden för att nå alla 
elever. 

4.3.2 Anpassningar 

De anpassningar som lärare beskriver för att möta de behov elever med svenska som 
andraspråk kan ha i matematikundervisningen med fokus på resonemangsförmåga 
har i analysen resulterat i fem kategorier: Använda starkaste språket, 
Kommunikativa strategier, Alternativa strategier, Tid och repetition och 
Metodförmåga före resonemang. Lärarna beskriver hur de anpassar 
undervisningen genom att skapa möjligheter för eleverna att använda andra språk än 
svenska i sitt matematiska resonemang. De menar att med studiehandledare eller i 
språkgrupper får eleverna möjlighet att fokusera på resonemangsförmåga utan att 
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svenskan blir ett hinder. Lärarna beskriver flera kommunikativa strategier som de ser 
som anpassningar för att stötta eleverna i utvecklingen av resonemangsförmåga. Det 
rör sig om att använda öppna frågor, träna begrepp och att modellera resonemang.  

Lärarna beskriver anpassningar som ger stöd till den muntliga 
resonemangsförmågan. Alternativa strategier som användandet av konkret material, 
bilder, kroppsspråk och att rita tas upp som anpassningar som avlastar svenskan. 
Ytterligare en anpassning som lyfts är att se till att dra ner på tempot och repetera 
mycket. Att arbeta med metodförmåga före resonemang är en anpassning som en 
lärare lyfter. Då får eleven kunskap och begrepp som sedan underlättar i resonemang. 

5 Diskussion 

I diskussionskapitlet finns en metoddiskussion där studiens metod utvärderas.  
Studiens resultat diskuteras i relation till litteraturgenomgången (Resultatdiskussion) 
och studiens slutsatser presenteras. Här tas även förslag på fortsatt forskning upp. 

5.1 Metoddiskussion 

Eftersom studiens syfte fokuserar på lärares beskrivningar och uppfattningar kring 
resonemangsförmågan hos elever med svenska som andraspråk är intervjuer ett bra val av 
datainsamlingsmetod (Denscombe, 2016). Två forskare och en informant närvarade under 
intervjuerna. Två forskare vid insamling av data har möjliggjort ett större perspektiv vid 
bearbetning (Denscombe, 2016). Det går att använda sig av observationer som 
datainsamlingsmetod, men observationer fokuserar på hur lärarna arbetar och inte hur 
deras tankegångar förs. Därför valdes observationer bort. Enkäter hade gett möjlighet till 
fler personers tankar och beskrivna upplevelser, dock försvinner möjligheten till djupare 
svar, öppenheten och flexibiliteten som går att få av en intervju.  

Studien hade ett målstyrt urval med de fastställda kriterierna: lärare med erfarenhet av 
matematikundervisning i årskurs 1–3 och erfarenhet av elever med svenska som 
andraspråk. Alla informanter i studien uppfyller dessa kriterier. På grund av Covid-19 
arbetar alla informanter på samma skola. Detta var en del av urvalet som blev nödvändigt 
då det inte fanns möjlighet till besök på andra skolor. Restriktioner på skolor i hela Sverige 
gjorde att intervjuer via person inte var möjligt, vilket sänker reliabiliteten. Eftersom alla 
informanter var från den skola vi hade tillgång till kan urvalet likna ett bekvämlighetsurval. 
Ett bekvämlighetsurval innebär att de informanter som ingår i studien valts ut för att de 
var lättillgängliga (Bryman, 2018). Eftersom urvalskriterierna var fastställda redan innan 
pandemin började har studien ändå ett målstyrt urval, även om de hade varit önskvärt att 
sprida ut informanterna på fler skolor. Att sprida ut informanterna på fler skolor skulle öka 
studiens reliabilitet (Denscombe, 2016). Det hade varit intressant att intervjua informanter 
från andra skolor. Det hade kunnat ge en annan bild av ämnet eftersom enbart en skola 
kan ha bestämda arbetssätt som lärarna följer.  

Storleken på urvalet är i minsta laget, med en omfattning av endast 5 informanter i 
studien. Det beror delvis på Covid-19, men samtidigt upplevs det uppstå en viss mättnad i 
svaren och ytterligare informanter riskeras ge liknande svar som de befintliga 
informanterna. Mättnad i data innebär att nya informanter inte nödvändigtvis skulle 
generera i nya data (Bryman, 2018). 
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Alla informanter godkände ljudinspelning och anteckningar fördes samtidigt för att säkra 
upp i händelse av teknikstrul. Några av informanterna upplevdes nervösa, men om det 
berodde på ljudinspelningen eller själva intervjusituationen gick inte att avgöra. Det kan 
påverka validiteten om informanten känner sig nervös eller otrygg (Denscombe, 2016). För 
att erbjuda trygghet och mindre nervositet utfördes intervjuerna i informanternas 
klassrum. Det kan kännas betryggande att ha en familjär omgivning vid intervjuer 
(Denscombe 2016). 

Eftersom intervjuerna var semistrukturerade fanns en naturlig flexibilitet kring frågor och 
svar efter vad informanterna själva lyfte som viktigt. Beroende på hur fylliga svar 
informanterna gav anpassades följden på intervjufrågorna. Då intervju är en 
datainsamlingsmetod kopplad till personers tankar och uppfattningar anses validiteten 
hög. Intervjufrågorna formades för att svara på forskningsfrågorna och samtidigt bjuda in 
till följdfrågor. 

Informanterna fick möjligheten att ta del av intervjufrågorna i förväg. Det finns en risk att 
få tillrättalagda svar, men samtidigt har informanterna en möjlighet att förbereda sig för 
att ge utförligare svar. Trots risken att få tillrättalagda svar valdes utskick av intervjufrågor 
i förväg för att få ett större djup i svaren.  

5.2 Resultatdiskussion 

Resultatdiskussionen är uppdelad i två delar för att motsvara forskningsfrågorna. 
Utmaningar, anpassningar och underkategorierna från resultatkapitlet diskuteras i 
förhållande till litteraturgenomgången.  

5.2.1 Utmaningar 

De utmaningar som har framkommit i studien är: bristande begreppsförmåga, 
matematiken eller svenskan?, bristande självförtroende och lärarens kompetens och 
inställning. 

Lärare upplever att elever med svenska som andraspråk ofta har en bristande 
begreppsförmåga. Det upplevs skapa svårigheter med att föra och följa matematiska 
resonemang. Uttalandet från lärare 1 är ett exempel: ”Mattespråket i sig är ju svårt 
när det blir svenska och de inte har svenska som modersmål”. Detta stämmer överens 
med Baxter m.fl. (2005) som tar upp att andraspråkselever kan ha svårigheter med 
matematiska begrepp och därmed ha svårigheter att ta till sig kunskaper i 
matematikundervisningen. Eftersom matematikens förmågor är nära 
sammankopplade (Häggblom, 2013) är det rimligt att en bristande begreppsförmåga 
skapar utmaningar i utvecklingen av resonemangsförmåga. För att möta utmaningen 
med bristande begreppsförmåga skulle lärare kunna skapa möjlighet för elever att 
använda flera språk i matematiska resonemang. Språken kan komplettera varandra 
och skapa förståelse (Cummins, 1979). 

En annan språklig utmaning som studiens resultat visar på är att lärare beskriver 
svårigheter med att veta om det är svenskan eller matematiken som ligger till grund 
för elevers eventuella svårigheter i resonemangsförmågan. Lärare 1 beskriver: 
”Utmaningen är att veta: beror det på kunskapsbrist eller beror det på språkbrister?”. 
Det har stöd i Cummins (2007) som menar att språket kan utgöra ett hinder i 
bedömning av elevers kunskaper. En tänkbar förklaring till denna utmaning kan 
finnas i den bristande begreppsförmåga hos elever som lärare beskriver. Det är troligt 
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att detta är en följd av skillnaden mellan skolspråk och vardagsspråk som tas upp av 
Gibbons (2016). Den här utmaningen skapar svårigheter för lärare att ge rätt stöd åt 
elever eftersom stödet behöver se olika ut beroende på om det är matematiken eller 
svenskan som är grunden i svårigheten. Utmaningen med att veta var svårigheterna 
ligger har inget stort stöd i litteraturen och därför skulle det behövas mer forskning 
på hur lärare kan få stöd i arbetet att avgöra detta. 

Lärare upplever en utmaning i elevers bristande självförtroende, inställning och 
attityd i arbetet med resonemangsförmåga. Utmaningen grundar sig i att elevers 
bristande självförtroende och rädsla för att uttrycka sig eller använda fel begrepp gör 
att eleverna kanske inte vågar resonera. Lärare 4 uttrycker: ” […] egentligen vill 
kunna förklara och blir lite frustrerade när de liksom inte får fram”. Uttalandet är i 
linje med Säljö (2014) som menar att elever med svenska som andraspråk kan ha 
bristande engagemang och drivkraft och därför behöva extra stöd av lärare för att få 
lyckas. Detta visar på hur viktiga lärare är i förhållande till elevers tro på sin egen 
förmåga. För att ge elever möjlighet att utvecklas behöver lärare motivera elever för 
att de ska våga uttrycka sig, höja sitt självförtroende och utveckla sin 
resonemangsförmåga.  

Lärare beskriver en utmaning i att deras egen kompetens och inställning kan vara 
avgörande för elevers utveckling av resonemangsförmåga. Lärare 2 menar att: ” […] 
och du har förklarat det tre gånger så är det kanske inte eleven det beror på”. Att 
lärares inställning är viktig återfinns i litteraturgenomgången, där Skolverket (2018) 
tar upp att lärares inställning kan vara avgörande för elevers utveckling. Grover m.fl. 
(1996) lyfter även lärares kompetens och menar att lärare behöver ge elever 
möjligheter att öva och utveckla sina resonemang. Studien visar på att lärare inte 
alltid känner tilltro till sin egen kompetens gällande arbetet med elever som har 
svenska som andraspråk i relation till resonemangsförmåga. Lärare uttrycker att det 
är ett stort ansvar att möta alla skilda behov som kan finnas i klassrummet. Lärare 
beskriver inga anpassningar för att möta denna utmaning och även i studiens 
litteraturgenomgång saknas forskning kring hur lärare kan få hjälp och stöd för att 
utveckla sin kompetens i arbetet kring elever med svenska som andraspråk och 
resonemangsförmåga. 

5.2.2 Anpassningar 

De anpassningar som har framkommit i studien är: använda starkaste språket, 
kommunikativa strategier, alternativa strategier, tid och repetition och 
metodförmåga före resonemang. 

Lärare beskriver att de kan anpassa undervisningen genom att låta elever med 
svenska som andraspråk använda flera av sina språk i matematikundervisningen. 
Lärare lyfter möjligheter som studiehandledning och arbete i språkgrupper för att ge 
elever möjlighet till att använda alla sina språk i utvecklingen av 
resonemangsförmåga. Lärare 3 beskriver nyttan av anpassningen: ”Så att de ändå 
hänger med i själva undervisningen, kunskapsmässigt”. Denna anpassning stödjs av 
Cummins (1979) som menar att språken kan komplettera varandra och främja 
utveckling. Användandet av fler språk i utvecklingen av resonemangsförmåga kan 
däremot hindras av flera ramfaktorer. För att en elev ska få studiehandledning på 
modersmålet krävs att vissa krav uppfylls. Arbete i språkgrupper kan försvåras av 
antalet elever som talar samma språk och andra sociala faktorer, exempelvis risk för 
exkludering på grund av att vara ensam om sitt andraspråk. Ytterligare en ramfaktor 
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som kan påverka användandet av flera språk är skolans inställning till elevers 
användning av olika språk. Om en skola har inställningen att ”i skolan talar vi endast 
svenska” utgör det ett hinder för lärare som vill låta eleverna använda alla sina språk. 
Eftersom anpassningen att låta elever använda sitt starkaste språk har både för- och 
nackdelar är svårt att uttala sig om denna anpassnings implikationer för 
undervisningen. 

Lärare beskriver att de använder sig av olika kommunikativa strategier för att möta 
det behov av stöd elever med svenska som andraspråk kan ha i arbetet med 
resonemangsförmåga. Lärare 2 beskriver två av dessa strategier: ”Försök ställa öppna 
frågor” och ”Att jag själv går in och tänker högt”. Att använda och träna på 
matematiska begrepp är en annan strategi. Det har stöd i Häggblom (2013) eftersom 
matematikens förmågor är nära sammankopplade och utvecklandet av en förmåga 
gynnar utvecklingen av de andra. Arbetet med öppna frågor och modellerande har 
stöd i att hjälpa elever att utveckla sitt skolspråk. Utvecklingen av skolspråket kan då 
bero på att elever får en språklig förebild. Anpassningen att använda olika 
kommunikativa strategier kan antas vara till nytta för fler elever än de med svenska 
som andraspråk och är därför en anpassning som kan ge positiva implikationer på 
undervisningen. 

Lärare använder alternativa strategier som en anpassning för att utveckla 
resonemangsförmågan hos elever med svenska som andraspråk. Alternativa 
strategier kan vara exempelvis konkret material, bilder och kroppsspråk. Det används 
för att avlasta språket och ger möjlighet att föra resonemang på alternativa vis. Lärare 
1 menar att: ”Det behöver inte vara ord först och främst”. Resultatet kan kopplas till 
litteraturgenomgången där Baxter m.fl. (2005) förklarar att resonemang kan föras på 
fler vis än muntligt och fokuserar på skriftligt resonemang. Däremot finns inget stöd 
för användandet av exempelvis konkret material och vilken roll det kan spela i 
utvecklingen av resonemangsförmåga. Konkret materials påverkan på utvecklingen 
av resonemangsförmåga kan vara intressant för vidare forskning eftersom lärare 
upplever att konkret material hjälper elever i utvecklingen av resonemangsförmåga.  

Lärare beskriver att takten på undervisningen och antalet repetitioner anpassas för 
att ge alla elever större möjlighet till förståelse. Lärare 5 beskriver att: ”Då måste man 
ju stanna upp och ta lite extra på det”. Den beskrivna anpassningen har stöd i 
Gibbons (2016) som menar att lärare behöver ge andraspråkselever extra tid för att 
bearbeta information på svenska. En tänkbar risk med en långsammare 
undervisningstakt är att det inte finns tid för elever att tillgodogöra sig allt som står i 
det kunskapskraven för årskurs 1-3 och att de där med hamnar efter 
kunskapsmässigt. Å andra sidan är risken med att inte ha en långsammare 
undervisningstakt att det centrala innehållet hinner behandlas men det sker på 
bekostnad av elevers förståelse. Även då riskerar elever att inte nå kunskapskraven i 
årskurs 1-3. Eftersom kunskapskraven riskerar att inte nås, oavsett alternativ, kan det 
vara rimligt att fokusera på elevers förståelse. Därför är det rimligt att anpassa tid och 
repetitioner för att hjälpa elever med svenska som andraspråk att utveckla sin 
resonemangsförmåga. 

Vissa lärare anser att elever behöver metodförmåga för att kunna föra och följa 
resonemang. Lärare 2 menar att: ”Kanske det rena hantverket måste komma först 
och sen kan vi resonera om varför […]”. Att stärka en av matematikens förmågor för 
att senare kunna utveckla en annan har stöd i Häggblom (2013) som beskriver att 
matematikens fem förmågor är beroende av varandra. Att stärka metodförmågan är 
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därför en rimlig anpassning för att underlätta i utvecklingen av resonemangsförmåga 
eftersom kunskapen om hur matematiken fungerar bidrar med både praktiskt 
hantverk och matematiska begrepp. För elever med svenska som andraspråk är det 
rimligt att tänka att en stadig grund av matematiskt hantverk och begrepp ger ett 
språkligt stöd som underlättar i utvecklingen av resonemangsförmågan. Det språkliga 
stödet kan behövas eftersom elever ofta har ett mer välutvecklat vardagsspråk än 
skolspråk (Gibbons, 2016). 

5.2.3 Sammanfattning 

Studiens första forskningsfråga: ”Vilka utmaningar upplever lärarna för elever med 
svenska som andraspråk i matematikundervisningen med fokus på 
resonemangsförmåga?” besvaras av kategorin Utmaningar och de fyra 
underkategorierna: bristande begreppsförmåga, matematiken eller svenskan?, 
bristande självförtroende och lärarens kompetens och inställning. Alla fyra 
underkategorier har stöd i litteraturen, men det saknas forskning om hur vissa 
utmaningar kan bemötas. Det gäller framförallt kategorin Matematiken eller 
svenskan? som lärare lyfter som en stor utmaning utan att det finns stöd i litteraturen 
kring hur den kan bemötas. Sammanfattningsvis beskriver studiens resultat 
utmaningar som i olika grad har utgångspunkt i elevers förmåga att uttrycka 
matematiska resonemang på svenska. Utmaningar som mer indirekt beror på språket 
är det bristande självförtroendet som kan finnas hos elever och att lärare upplever 
svårigheter med att ha rätt kompetens och inställning för att möta elevers behov. Den 
bristande begreppsförmågan hos elever och utmaningen att bedöma om elevers 
svårigheter beror på matematiken eller svenskan är båda utmaningar som är mer 
direkt beroende av språket. 

Studiens andra forskningsfråga: ”Hur beskriver lärarna att undervisningen anpassas 
för att möta de behov elever med svenska som andraspråk kan ha i 
matematikundervisningen med fokus på resonemangsförmåga?” besvaras av 
kategorin Anpassningar och de fem underkategorierna: använda starkaste språket, 
kommunikativa strategier, alternativa strategier, tid och repetition och 
metodförmåga före resonemang. I stora drag finns ett stöd i litteraturen för dessa 
anpassningar. Sammanfattningsvis kan det ses att de anpassningar lärare beskriver 
är av olika slag och fokuserar på att anpassa undervisningen genom att dels stärka 
elevers matematiska skolspråk och dels avlasta det svenska språket genom 
möjligheter att använda andra språk, konkret material och andra alternativa 
strategier. 

Det är värt att notera att de utmaningar som lärare beskriver inte helt möts i de 
anpassningar som beskrivs. Att lärarens kompetens och inställning beskrivs som en 
utmaning men samma lärare beskriver inte vad de gör för att möta den utmaningen. 
Samma sak med elevers bristande självförtroende, det beskrivs som en utmaning 
men lärare anpassar inte för att möta det. Andra utmaningar möts bättre med de 
anpassningar som beskrivs. Bristande begreppsförmåga bemöts med möjligheter att 
använda fler språk och att utveckla begreppsförmågan genom kommunikativa 
strategier och genom utvecklande av metodförmåga. Utmaningen att veta om det är  
matematiken eller svenskan som brister motsvaras inte av en anpassning på ett 
tillfredsställande sätt. Lärare beskriver att användande av starkaste språket och 
alternativa strategier kan minska utmaningen men lärare beskriver det som en stor 
utmaning trots dessa anpassningar. 
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5.2.4 Fortsatt forskning 

Under studiens gång har det upptäckts att det saknas forskning kring vissa 
utmaningar och anpassningar lärare beskriver runt andraspråkselever och 
resonemangsförmåga i matematiken. Det hade varit intressant att forska om hur 
lärare kan få stöd i sitt arbete kring att avgöra om det är matematiken eller svenskan 
som är orsaken till elevers svårigheter kring resonemangsförmågan. Den forskningen 
skulle kunna bidra till att ge lärare större möjlighet att ge rätt stöd till elever. 
Ytterligare ett intressant område för fortsatt forskning är hur arbete med konkret 
material kan påverka utvecklingen av resonemangsförmågan för andraspråkselever. 
Eftersom det framkommit i studien att lärare ser en utmaning i sin egen kompetens 
och inställning hade det varit intressant att forska kring vilken kompetens som krävs 
i arbete med andraspråkselever och resonemangsförmåga och hur den kompetensen 
kan nås. 
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Bilaga 1 

Missivbrev 

Information om undersökning angående vilka utmaningar som kan 
uppstå kring resonemangsförmågan för elever med svenska som 
andraspråk i årskurs 1–3. 
 
Vi är två studenter från termin 8 på grundlärarprogrammet F-3 på Mälardalens 
högskola som gör vårt sista självständiga arbete inom matematik. Syftet med arbetet 
är att fördjupa kunskapen om lärares upplevelse om vilka utmaningar som kan 
uppstå kring resonemangsförmågan i matematikundervisningen för elever med 
svenska som andraspråk i årskurs 1–3 och kring lärares arbete för att möta eventuella 
utmaningar.  
 
Undersökningen kommer genomföras med fem-åtta lärare som undervisar i 
matematik och har erfarenhet av att arbeta med elever med svenska som andraspråk. 
Undersökningarna kommer utföras i (konfidentiellt) kommun. Vi önskar träffa Dig 
för en intervju på cirka 30–45 minuter där vi kan ta del av dina tankar kring 
undervisning med fokus på resonemangsförmåga i matematik i årskurs 1-3 med 
elever som har svenska som andraspråk. 
 
Ditt deltagande i undersökningen är helt frivilligt. Du har rätten att när som helst 
avbryta ditt deltagande utan närmare motivering och utan några negativa 
konsekvenser för Dig. Med Ditt godkännande vill vi spela in intervjun för att senare 
transkribera delar av ljudinspelningen. När arbetet är färdigt kommer ljudfiler att 
raderas och anteckningar förstöras. Ditt deltagande kommer vara konfidentiellt och 
inga uppgifter kommer att kunna spåras till dig eller din skola i det färdiga arbetet. 
  
Undersökningen kommer att presenteras i form av en uppsats vid Mälardalens 
högskola som i sin slutversion läggs ut på databasen DiVA. Vid intresse kan Du få ta 
del av det färdiga arbetet. 
 
Vi ser fram emot att höra från Dig!  
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Bilaga 2 

Intervjuguide - resonemangsförmåga hos elever med svenska som 
andraspråk 

Hur länge har du arbetat som lärare? 
 

Vad har du för erfarenhet av arbete med elever med svenska som andraspråk? 
 

Hur arbetar du med resonemangsförmåga i matematiken? 
 

Finns det utmaningar i matematikundervisningen, i arbetet med elever som  
har svenska som andraspråk, kopplat till resonemangsförmågan? Vilka? 
 

Hur anpassar du undervisningen för att hjälpa elever, med svenska som andraspråk, 
att utveckla sin resonemangsförmåga? 
 

Vilka individuella anpassningar använder du i matematikundervisningen, kopplat till 
resonemangsförmåga? 
 

Vilka generella strategier använder du i matematikundervisningen, kopplat till 
resonemangsförmåga? 
 

Är det något mer du vill tillägga? 

 

 

 

 


